
via Generale Parisi 13, 80132 –Napoli 

    

 

Università degli Studi di 

Napoli “Parthenope” 

segreteria.dipseg@pec.uniparthenope.it 

segreteria.dipseg@uniparthenope.it 

 

 

NOMINA COMMISSIONE BANDO DI SELEZIONE 

PER L’ATTRIBUZIONE DI UN ASSEGNO DI RICERCA 

Responsabile scientifico: Prof.ssa Maria Ferrara 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI STUDI ECONOMICI E GIURIDICI 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”; 

Vista  la legge 240 del 30 dicembre 2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario” che abroga l’art. 51 comma 6 della legge n. 449 del 27 dicembre 1997 relativa 
agli assegni di ricerca; 

Visto il D.L. 29/12/2022 n. 198, convertito con legge 24 febbraio 2023 n. 14, "Disposizioni urgenti in materia 

di termini legislativi" (GU Serie Generale n. 303 del 29/12/2022) che proroga al 31 dicembre 2023 il 

termine entro il quale le Università possono indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca 

ai sensi dell'art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto il D.M. 9 marzo 2011 n. 102 con cui è stato determinato l’importo minimo degli assegni di ricerca, ai 
sensi dell’art. 22 della Legge 240/2010; 

Visto il Programma Next Generation EU (NGEU), che integra il Quadro finanziario pluriennale per il periodo 

2021-2027 e il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), ufficialmente presentato 
alla Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 
2021/241 e approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

Vista la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed in particolare la 

componente C2 – investimento 1.1, Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di 

Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, dedicata ai 

Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale; 

Visto il Decreto Interministeriale 7 dicembre 2021, che adotta le linee guida volte a favorire la pari 

opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei 
contratti pubblici finanziati con le risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e del Piano 

Nazionali per gli investimenti complementari al PNRR (PNC), istituito con il Decreto – legge 6 maggio 

2021, n. 59; 

Visto il Decreto Direttoriale n. 104 del 2 febbraio 2022 avente ad oggetto l’Avviso pubblico per la 

presentazione di Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN); 

Visto il D.D. n. 967 del 30/06/2023 del MUR con cui viene ammesso a finanziamento il progetto PRIN 2022 

Environmental Awareness, Environmental Policies, and International Shocks: a Theoretical and 

Empirical Investigation” (codice progetto 20227KF2ZK) - CUP I53D23002570006 di cui è 

responsabile scientifico la prof.ssa Maria Ferrara; 

Visto il Disciplinare di Concessione delle agevolazioni che regola i rapporti tra il MUR e il Coordinatore 

Scientifico e i Responsabili delle Unità di ricerca, nonché i termini, le condizioni, le modalità di 

attuazione e gli obblighi di rendicontazione dei Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale 

(PRIN) e in particolare, l’art. 3 “Obblighi del Soggetto beneficiario”; 
 

PROGETTO PRIN 2022 

“Environmental Awareness, Environmental Policies, and International Shocks: 

a Theoretical and Empirical Investigation” 

(codice progetto 20227KF2ZK) 

CUP I53D23002570006 

D.D.D. n.7/2024- Rif. Assegno di Ricerca DiSEG –D.D.D. n.47/2023 

mailto:segreteria.dipseg@pec.uniparthenope.it
mailto:segreteria.dipseg@uniparthenope.it


via Generale Parisi 13, 80100 –Napoli 

     

 segreteria.dipseg@pec.uniparthenope.it 

segreteria.dipseg@uniparthenope.it 

 

Università degli Studi di Napoli “Parthenope” 

 

Preso atto  la richiesta della Prof.ssa Maria Ferrara relativa all’emanazione di n. 1 bando per assegno per 
collaborazione ad attività di ricerca sul Progetto di ricerca PRIN 2022 PRIN 2022 Environmental 

Awareness, Environmental Policies, and International Shocks: a Theoretical and Empirical 

Investigation” (codice progetto 20227KF2ZK) - CUP I53D23002570006, di cui è responsabile 

Scientifico; 

Preso atto la delibera del Consiglio di Dipartimento del 22/11/2023 relativo all’autorizzazione all’emanazione di 
un bando per l’attribuzione di n.1 assegno di ricerca della durata di 12 mesi sul tema: “Analisi teorica 

della consapevolezza ambientale nelle preferenze dei consumatori: un approccio di equilibrio 

economico generale”, che graverà sui fondi del progetto di ricerca PRIN 2022 2022 Environmental 
Awareness, Environmental Policies, and International Shocks: a Theoretical and Empirical 

Investigation” (codice progetto 20227KF2ZK) - CUP I53D23002570006. 

Visto l’art. 5 del bando di cui al D.D.D. 47/2023 che dispone “La procedura di valutazione comparativa 

dei/delle candidati/e è effettuata da una Commissione di esperti della materia designata dall’organo 
competente della struttura cui afferisce il progetto di ricerca e precisamente da tre membri dei quali 

almeno uno è professore di ruolo. Della Commissione fa parte il Responsabile della ricerca alla quale 

dovrà collaborare il/la titolare dell’assegno. La Commissione è nominata con decreto del Direttore di 
Dipartimento ed è tenuta a concludere improrogabilmente i lavori nei 90 giorni successivi alla notifica 

della nomina”;  
PRESO ATTO  della Proposta del Responsabile Scientifico del Progetto inerente i nominativi quali commissari per la 

valutazione dei candidati al bando in epigrafe; 

PRESO ATTO  di quanto deliberato nella seduta del CdD DiSEG del 22/11/2023; 

ATTESA  la necessità di provvedere alla nomina della commissione giudicatrice del concorso di cui innanzi. 

DECRETA 

È nominata nelle persone di seguito elencate la Commissione giudicatrice della selezione pubblica per l’attribuzione di 
n. 1 Assegno di Ricerca sul tema “Analisi teorica della consapevolezza ambientale nelle preferenze dei consumatori: un 
approccio di equilibrio economico generale” per il settore scientifico-disciplinare SECS-P/02 Politica Economica, che 

graverà sul Progetto PRIN2022_Ferrara – CUP I53D23002570006, Responsabile scientifico: Prof.ssa Maria Ferrara dal 

titolo “Environmental Awareness, Environmental Policies, and International Shocks: a Theoretical and Empirical 

Investigation”, Settore ERC SH1, codice progetto 20227KF2ZK, presso il Dipartimento di Studi Economici e Giuridici 
dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”. 
 

• Prof. Francesco Busato (Prof. di I fascia, SSD SECS-P/02) niversità degli Studi di Napoli “Parthenope 

• Prof.ssa Maria Ferrara (Prof.ssa di II fascia, SSD SECS-P/02) Università degli Studi di Napoli “Parthenope 

• Dott. Gianluigi Cisco (Ricercatore di I fascia, SSD SECS-P/02) Università degli Studi di Napoli “Parthenope 

 

Napoli, 09/02/2024 

Il Direttore del Dipartimento 

(Prof.ssa Lourdes Fernàndez del Moral Domìnguez) 

 

mailto:segreteria.dipseg@pec.uniparthenope.it
mailto:segreteria.dipseg@uniparthenope.it

		2024-02-09T10:04:17+0000
	Lourdes Fernandez Del Moral Domin


		2024-02-09T11:59:52+0100
	IT
	Alessandro Della Monica




